

# STARP LUKTURIEM

## *Sabata pēcpusdienai*

### **NEDĒĻAS PĒTĪJUMIEM:**

Atkl 1:9–18, Apd 7:54–60, Mt 12:8, 2Moz 20:11, Dan 10:5, 6, Atkl 1:20, Atkl 2:1–7.

### **ATMIŅAS PANTS:**

“Kam ausis, lai dzird, ko Gars saka draudzēm” (Atkl 2:7).

**Ps** 73 apraksta dziesminieka samulsumu, vērojot bezdievīgo lielīgo lepnumu. Viņi dzīvoja pārpilnībā un bezrūpībā, salīdzinot ar taisno ciešanām. Šī netaisnība lielā mērā satrauca dziesminieku (Ps 73:2–18), kas apjucis devās uz svētnīcu (Ps 73:16, 17). Tur, Dieva klātbūtnē, viņam tika dota dziļāka jautājuma izpratne.

Pēc vairākiem gadsimtiem kāds sirms apustulis bija nonācis uz akmeņainas ieslodzījuma salas savas uzticīgās liecības dēļ. Savās bēdās viņš uzzināja, ka draudzes, kas ir viņa gādībā, cieš. Tomēr tajā kritiskajā brīdī viņam tika dota vīzija par augšāmcelto Kristu Debesu svētnīcā. Šeit, tāpat kā dziesminiekam, Kungs atklāja Jānim dažus šīs dzīves noslēpumus un kādas ciņas tā nes. Svētnīcas aina deva viņam pārliecību par Kristus klātbūtni un rūpēm – pārliecību, kas Jānim bija jānodod šīm draudzēm un turpmākajām kristiešu paaudzēm visos gadsimtos līdz pat šīs pasaules vēstures galam.

Šajā nedēļā mēs ne tikai iepazīsimies ar Kristus kalpošanu Debesu svētnīcā, bet arī sāksim aplūkot pirmo no septiņām Viņa īpašajām vēstīm Savai draudzei, kas rakstītas draudzēm Āzijā, bet kam ir nozīme arī mūsdienās. Nākamajā nedēļā mēs aplūkosim Viņa vēstis pārējām sešām draudzēm.

*Lūdzu, iepazīsties ar šīs nedēļas tēmu, lai sagatavotos Bībeles izpētei 12. janvārī.*

# Uz Patmas salas

*Izlasi Atkl 1:9. Ko Jānis mums stāsta par apstākļiem, kuros viņš saņēma Atklāsmes grāmatas vīzijas?*

---



---

Patma ir neauglīga, akmeņaina sala Egejas jūrā. Tā ir desmit jūdzes gara un sešas jūdzes plata platākajā vietā. Romieši šo un citas apkārtējās salas izmantoja kā soda izciešanas vietu izraidītiem politiskajiem ienaidniekiem. Agrīnie kristīgie autori, kas dzīvojuši samērā tuvu laikam, kad sarakstīta Atklāsmes grāmata, vienbalsīgi apliecina, ka Romas autoritātes izsūtīja Jāni uz Patmas salu tāpēc, ka viņš bija uzticīgs evaņģēlijam. Uz Patmas sirmais apustulis pārdzīvoja visas Romas apcietinājuma grūtības. Pret viņu, iespējams, izturējās kā pret noziedznieku, viņš bija iekalts važās, viņam nebija pietiekami ēdiena un viņš bija spiests smagi strādāt zem nežēlīgo Romas uzraugu pātagu sitieniem.

“Patma, neauglīga, klinšaina sala Egejas jūrā, bija Romas valdības izraudzīta vieta noziedznieku izsūtīšanai, bet Dieva kalpam šis drūmais zemes gabals kļuva par Debesu vārtiem. Šķirts no dzīves steigas un iepriekšējo gadu rosīgā darba, viņš tur atradās Dieva, Kristus un Debesu eņģeļu sabiedrībā un saņēma no tiem norādījumus draudzei visam nākamajam laikam” (Elena Vaita “Apustuļu darbi”, 570., 571. lpp.)

*Kādi Bībeles varoņi vēl ir izturējuši grūtības, sargājot uzticību Dievam? Sk. Dan 3:16–23, Apd 7:54–60.*

---



---

Kristus sekotājiem nekad nevajadzētu aizmirst, ka vienmēr, kad viņi atrodas Jānim līdzīgos apstākļos, viņi nav atstāti vieni. Tas pats Jēzus, kas nāca pie Jāņa ar cerības un iedrošinājuma vārdiem grūtā brīdī uz Patmas salas, vēl joprojām ir kopā ar Saviem ļaudīm, lai uzturētu un atbalstītu viņus grūtajā situācijā.

*Kā mēs varam saprast atšķirības starp ciešanām Kristus dēļ un ciešanām citu iemeslu dēļ, ieskaitot mūsu pašu nepareizās izvēles sekas? Un kā ar ciešanām to iemeslu dēļ, ko mēs nevaram izprast? Kā mēs varam mācīties uzticēties Kungam katrā situācijā?*

---



---

# Kunga dienā

*Izlasi Atklāsmes 1:10 kopā ar 2Moz 31:13, Jes 58:13 un Mt 12:8. Saskaņā ar šiem pantiem, kura diena ir skaidri nosaukta Bībelē par Kunga dienu? Cik nozīmīga šī diena droši vien ir bijusi Jānim, piedzīvojot grūtības?* \_\_\_\_\_

---

---

---

---

“Trimdā aizvestajam apustulim godības Kungs parādījās Sabatā. Atrodoties Patmas salā, Jānis sabatu ievēroja tikpat svēti kā tad, kad sludināja ļaudīm Jūdejas pilsētās un ciemos. Viņš pieprasīja sev šai dienai dotos dārgos apsolījumus.” (Elena Vaita “Apustuļu darbi”, 581. lpp.)

Atklāsmes 1:10 skaidri norāda, ka apustulis Jānis saņēma vīziju septītās dienas sabatā. Lai gan Jānis ļoti gaidīja nākotnes notikumus, gaidīja Kristus otro nākšanu (salīdzini ar Atkl 1:7), kas tiek saukta par “Kunga dienu” (Jes 13:6–13, 2Pēt 3:10), Jānis runāja par laiku, kad viņam pašam bija vīzija par nākotnes notikumiem, un tas bija sabats, “Kunga diena”.

Nav šaubu, ka ciešanu vidū šis sabats ar vīziju noteikti ļāva viņam apjaust no ciešanām brīvas dzīves prieku, ko viņš un visu laikmetu uzticīgie piedzīvos pēc Kristus otrās nākšanas. Patiešām, jūdu domāšanā sabats tiek uzskatīts par tās pasaules prieka nojausmu, kas nāks.

“Sabats, ko Dievs iecēla Ēdenē, bija [...] dārgs Jānim uz vientuļās salas. [...] Kāds tas bija sabats vientuļajam gūsteknim, kas vienmēr ir bijis dārgs Kristus acīs, bet tagad paaugstināts vēl vairāk nekā jebkad iepriekš! Nekad iepriekš viņš nebija uzzinājis par Jēzu tik daudz. Nekad iepriekš viņš nebija dzirdējis tik cēlu patiesību.” (Elena Vaita “The SDA Bible Commentary”, 7. sēj. 955. lpp.)

*Salīdzini ceturtnā bausļa divas versijas, kas uzrakstītas 2Moz 20:11 un 5Moz 5:15. Šie panti norāda uz septītās dienas sabatu kā uz piemiņu gan radīšanai, gan atbrīvošanai, atgādinot mums, ka Dievs mūs ir gan radījis, gan atpestījis. Kā mēs varam katru sabatu apņemties turēt savā priekšā Dieva kā mūsu Radītāja un Pestītāja realitāti? Padomā arī par šo: kas labs būtu faktiskā, ka Viņš ir mūsu Radītājs, ja Viņš nebūtu arī mūsu Pestītājs?* \_\_\_\_\_

---

---

---

---

# Jāņa vīzija par Kristu uz Patmas salas

*Izlasi Atkl 1:12–18. Salīdzini Jāņa aprakstīto Kristus portretu ar dievišķo būtni Dan 10:5, 6. Kā Jēzus parādās Jāņa vīzijā? Ko Viņš dara?* \_\_\_\_\_

---



---

Jānis redz Jēzu staigājam starp lukturiem un ģērbusoš kā Augsto Priesteri. Jēzus, kas staigā starp lukturiem, norāda uz Dieva apsolījumu senajam Israēlam, ka Viņš staigās viņu vidū kā viņu Dievs (3Moz 26:12). Atklāsmes grāmatā lukturi aino septiņas draudzes Āzijā, kurām sākotnēji tika sūtīta Atklāsmes grāmata (Atkl 1:20), un, kā mēs redzēsim trešdien, lukturi simbolizē Dieva draudzi visā vēsturē. Pateicoties Svētajam Garam, Jēzus modrās rūpes turpina būt pār Viņa draudzi uz zemes. Viņš būs ar Saviem ļaudīm, līdz aizvedīs viņus uz mūžīgajām mājām.

Pie tam Jēzus kā Augstā Priestera ainojums starp lukturiem ir ņemts no rituāliem Jeruzālemes templī. Priestera ikdienas uzdevums bija svētās vietas lukturus uzturēt spoži degošus. Viņš sakārtoja un uzpildīja dziestošās lampas, nomainīja izdegušos degļus, no jauna piepildīja lampas ar eļļu un aizdedza atkal. Tādā veidā priesteris personīgi zināja katras atsevišķās lampas situāciju. Tādā pašā veidā Jēzus zina Savu ļaužu vajadzības un apstākļus un iestājas par viņiem personīgi.

*Izlasi Atkl 2:2, 9, 13, 19; Atkl 3:1, 8, 15. Ko apgalvojums “es zinu” stāsta par to, ka Jēzus pārzina Dieva ļaužu situāciju un vajadzības?* \_\_\_\_\_

---



---

Jēzus identificē Sevi ar tādiem Dieva tituliem kā “pirmais un .. pēdējais” (sk. Jes 44:6, Jes 48:12). Grieķu vārds “pēdējais” ir “eschatos”, no kā cēlies vārds “eshatoloģija” (mācība par pēdējo dienu notikumiem). Šī vārda nozīme parāda, ka eshatoloģijas centrā ir Jēzus Kristus, kam pieder pēdējais vārds gala notikumos. Viņš ir Tas, kas “dzīvo” un kam pieder “nāves un elles atslēgas” (Atkl 1:18). Nāvē un augšāmcelšanā Jēzum ir iedota vara atvērt nāves vārtus (Īj 17:16, Ps 9:13). Visi, kas Viņam uzticas, piecelsies no kapiem mūžīgai dzīvei (1kor 15:21–23). Jēzus uzticīgajiem sekotājiem nav jābaidās, jo pat miruši viņi atrodas Viņa modrajā gādībā. Un, ja tā ir ar mirušajiem, cik daudz vairāk ar dzīvajiem? (Sk. 1tes 4:16, 17.)

# Kristus vēstis toreiz un tagad

*Izlasi Atkl 1:11, 19, 20. Jēzus arī izteica septiņas noteiktas vēstis draudzēm Āzijā. Kā fakts, ka bija vairāk nekā septiņas draudzes, norāda uz simbolisko nozīmi, kāda ir šīm kristiešiem domātajām vēstīm?*

---

---

---

Vēstis, ko Jēzus lika Jānim sūtīt septiņām draudzēm, ir uzrakstītas Atklāsmes 2. un 3. nodaļā. To nozīmes ir attiecināmas trīs līmeņos:

1. Vēsturiskais līmenis. Vēstis sākotnēji tika sūtītas septiņām draudzēm, kas atradās 1. gadsimta Āzijas turīgajās pilsētās. Kristieši tur piedzīvoja nopietnus izaicinājumus. Vairākās pilsētās templi tika pielūgts imperators kā apliecinājums viņu uzticībai Romai. Imperatora pielūgsmē bija kļuvusi obligāta. No pilsoņiem arī sagaidīja, ka viņi piedalīsies publiskos pasākumos un pagānu reliģiskajās ceremonijās. Tā kā daudzi kristieši atteicās piedalīties šajos rituālos, viņi tika tiesāti un reizēm pat mira mocekļu nāvē. Pēc Kristus norādījuma Jānis uzrakstīja septiņas vēstis, lai palīdzētu ticīgajiem tikt galā ar šiem izaicinājumiem.

2. Pravietiskais līmenis. Atklāsmes grāmata ir pravietiska grāmata, bet tikai septiņas draudzes tika izvēlētas, lai saņemtu šīs vēstis. Šis fakts norāda arī uz vēsts pravietisko raksturu. Garīgais stāvoklis septiņās draudzēs sakrīt ar Dieva draudzes garīgo stāvokli dažādos vēstures periodos. Septiņas vēstis ir domātas, lai no Debesu perspektīvas nodrošinātu vispārēju ieskatu kristietības garīgajā stāvoklī no pirmā gadsimta līdz pat pasaules galam.

3. Universālais līmenis. Kā visa Atklāsmes grāmata tika sūtīta kā viena vēstule, kas lasāma katrā draudzē (Atkl 1:11, Atkl 22:16), tieši tāpat septiņas vēstis satur arī mācības, kas attiecas uz kristiešiem visos laikmetos. Šādā veidā vēstis aino dažāda veida kristiešus dažādās vietās un laikos. Piemēram, lai gan vispārējais kristietības raksturojums mūsdienās ir Laodikejas, daži kristieši var saskatīt sevi arī citu draudžu raksturojumā. Labā vēsts ir, ka, lai arī kāds ir mūsu garīgais stāvoklis, Dievs "satiekas ar kritušajiem cilvēkiem tur, kur viņi atrodas" (Elena Vaita "Izmeklētas vēstis", 1. sēj. 22. lpp.).

*Iedomājies, ka Kungam būtu šodien jāuzraksta vēstule tavai draudzei un tā būtu sarakstīta tādā formā, kādā bija vēstis septiņām draudzēm. Ko šāda vēstule atklātu par tiem izaicinājumiem, kādus šobrīd piedzīvo tava draudze, kā arī par tās garīgo stāvokli?*

---

---

---

# Vēstis Efezas draudzei

Efeza bija lielākā pilsēta un galvaspilsēta Romas provincē Āzijā, kas atradās pie galvenajiem tirdzniecības ceļiem. Kā galvenā Āzijas jūras osta tā bija ļoti svarīgs komerciālais un reliģiskais centrs. Pilsēta bija pilna ar sabiedriskām ēkām, tādām kā tempļi, teātri, sporta zāles, pirtis un bordeļi. Tā bija pazīstama arī kā vieta, kur praktizēja māģi, tā bija bēdīgi slavēta ar savu amorālumu un māņticību. Tomēr Efeza bija arī visietekmīgākā kristiešu province Efezā.

*Izlasi Atkl 2:1–4. Kā Jēzus atklāj Sevi Efezas draudzei? Par kādām izcilām īpašībām Jēzus slavē šo draudzi? Arī kādas bažas Viņš izsaka?* \_\_\_\_\_

---



---

Sākuma gados Efezas ticīgie bija pazīstami savas uzticības un mīlestības dēļ (Ef 1:15). Lai gan viņi piedzīvoja spiedienu gan no ārpuses, gan no draudzes iekšienes, kristieši Efezā palika stingri un uzticīgi. Viņi bija centīgi un paklausīgi patiesībai. Viņi nevarēja savā vidū paciest viltus apustuļus. Tomēr viņu mīlestība uz Kristu un saviem līdzcilvēkiem sāka izzust. Lai gan draudze stāvēja stipri un uzticīgi, bez Kristus mīlestības pat viņu pašu gaismeklis draudēja izdzist.

*Izlasi Atkl 2:5–7. Kādas trīs lietas Jēzus aicina draudzes locekļus darīt, lai atdzīvinātu pirmo mīlestību un nodošanos Kristum un ticības biedriem? Kā šīs trīs lietas ir saistītas noteiktā secībā?* \_\_\_\_\_

---



---

Pravietiski situācija Efezas draudzē saskan ar vispārējo situāciju un draudzes garīgo stāvokli no 31. – 100. gadam mūsu ērā. Apustulisko draudzi raksturoja mīlestība un uzticība evaņģēlijam. Pirmā gadsimta beigās draudze sāka zaudēt pirmās mīlestības liesmu, tādējādi atdaloties no evaņģēlija vienkāršības un šķīstuma.

*Iedomājies sevi tādā draudzē, kurā mīlestība izzūd. Draudzes locekļi varbūt nepraktizē nevienu zināmu vai atklātu grēku, viņi pat dara to, kas ir pareizs, tomēr viņi cieš no formālisma un aukstuma. Kā Jēzus padoms var atbrīvot draudzi no šāda stāvokļa?* \_\_\_\_\_

---



---

**TĀLĀKIEM PĒTĪJUMIEM:**

Izlasi Elenas Vaitas grāmatā “Apustuļu darbi” nodaļu “Patmas sala”, 568.–577. lpp.

“Jāņa gūsts kļuva par žēlastības līdzekli. Patmas salu apspīdēja augšāmceltā Glābēja godība. Jānis bija redzējis Kristu cilvēka izskatā, ar naglu zīmēm rokās un kājās, kas uz mūžīgiem laikiem būs viņa godība. Tagad viņam bija jauts atkal redzēt savu augšāmcelto Kungu, tērptu tik lielā godībā, kādu vien cilvēks var uzlūkot, palikdams dzīvs.

Tam, ka Kristus parādījās Jānim, vajadzētu būt pierādījumam visiem – gan ticīgiem, gan neticīgiem –, ka mums ir augšāmcelties Kristus. Tam vajadzētu dot dzīvības spēku draudzei. Reizēm Dieva ļaudis apņem tumši mākoņi. Šķiet, ka apspiešana un vajāšanas viņus iznīcinās. Bet tādās reizēs tiek dotas vispamācošākās mācības. Kristus bieži ieiet cietumos un atklāj Sevi izredzētajiem. Viņš ir kopā ar viņiem ugunī. Kā vistumšākajā naktī zvaigznes spīd visspožāk, tā visspožākie Dieva godības stari atklājas visdziļākajā tumsā. Jo tumšākas debesis, jo skaidrāki un iespaidīgāki ir Taisnības Saules, augšāmceltā Glābēja, stari.” (Elena Vaita “The Youth Instructor”, 1900. gada 5. aprīlis)

**JAUTĀJUMI PĀRRUNĀM:**

1. Jānis līdzdalīja saviem lasītājiem, ko viņš redzēja un dzirdēja uz Patmas salas. Ko tu redzi un dzirdi, lasot Atklāsmes 1:12–20? Kādus mierinājuma vārdus tu vari paņemt no patiesībām, kas atklātas šajā atklāsmē?

2. Atkl 14:7 pirmais eņģelis aicina zemes iedzīvotājus gala laikā “pielūgt To, kas radījis Debesis un zemi, jūru un ūdens avotus”. Šī valoda ir ņemta no 2Moz 20:11. Ko pirmā eņģeļa vēsts mums stāsta par sabata nozīmi gala laikā, kā tā ir atklāta Atklāsmes grāmatā?

3. Daudzi kristieši piedzīvo dīvainu ironiju. Jo ilgāk viņi atrodas draudzē, jo vieglāk viņu ticība kļūst neskaidra vai pat mirst. Lai gan vajadzētu notikt pretējam. Galu galā, jo ilgāk mēs esam ar Jēzu, jo vairāk mums vajadzētu mācīties par Viņu un Viņa mīlestību uz mums. Kā tad mēs varam uzturēt ticības uguni ne tikai degam, bet arī kļūstam arvien spožākai un spožākai, kā tam vajadzētu būt?